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I den räntestatistik som nu publiceras av statistikcentralen ingär tvä delar. I del I framläggs 
ränteuppgifter om den internationella finansieringsmarknaden och i del II motsvarande uppgifter 
om den inhemska finansieringsmarknaden för nägra av de senaste ären.

Förutom eurodepositionernas och -obligätionernas räntor (i dollar) ingär i räntestatistikens 
del I decsutom diskonton (tabell I 1.) samt de mest representativa räntorna pä den kortfristiga 
(tabell 12.) och den langfristige (tabell 13.) finansieringsmarknaden för föl.iande länder: 
Förenta Staterna, Förenade Kungadömet, Förbundsrepubliken Tyskland, Frankrike, Japan och Sverige. 
Uppgifterna överenstämmer med de uppgifter som framlagts i OECD:s Financial Statistics.

I räntestatistikens del II har framlagts diskontot och värdepapprens medelräntor (tabell II 1.) 
och vägda medelräntor för penninginrättningarnas ut- och inläning samt räntedifferensen vid 
periodens slut (tabell II 2 . ) .  Räntefördelningarna hos penninginrättningarnas, affärs-, spar
och andelsbankernas samt Postbankens ut- och inläning den 31.12.1976 har framlagts i tabellerna
II 3- och II k . De inhemska ränteuppgifter som publiceras i Statistiken överensstämmer med 
vissa smärre undantag tili sin täckning och begreppsmässigt med de ränteuppgifter som för när- 
varande publiceras i värt lands bankstatistik.

I slutet av räntestatistiken framläggs uppgifter om statistiska källor, metoder för uppgörande 
av Statistiken och ifrägavarande räntas betydelse pä finansieringsmarknaden.

Ännu i detta skede bör man dock förhälla sig försiktig tili utnyttjandet av räntestatistiken.
Dä finansieringsmarknadens Struktur, penningpolitikens mäl och medel ofta avsevärt avviker 
internationellt sett har användningen av utvalda representativa räntor lett tili att ränte- 
tabellerna innehäller värdepapper av mycket olika typ. Dessa tabeller lämpar sig säledes inte 
särskilt väl tili exempel för jämförelse av internationella ränteniväer. En sädan jämförelse 
skulle förutsätta en avsevärt mera omfattande Statistik med uppgifter ländervis om flera olika 
finansieringsfordringars räntor samt en detaljerad redogörelse för finansieringsmarknadens 
Struktur och de framlagda räntornas betydelse pä ifrägavarande lands finansieringsmarknad. Pä 
basen av de s.k. representativa räntorna som framlagts i denna Statistik kan man närmast följa 
förändringarna hos finansieringsmarknadens stramhet i de olika länderna samt hur dessa för- 
ändringar sprider sig pä den internationella finansieringsmarknaden.

Ränteuppgifterna gällande den inhemska finansieringsmarknaden avspeglar närmast de föränd- 
ringar som kan iakttagas i räntenivän för de centralaste finansieringsfordringarna samt i 
räntenivän för penninginrättningarnas ut- och inläning. Jämförelsen av ränteintäkterna för 
olika finansieringsfordringar försväras av att uppgifter om effektive räntor saknas. I princip 
ger räntestatistiken möjligheten att jämföra räntenivän vid olika penninginrättningar, men 
denna jämförelse försväras dock av att förhällandena och verksamhetsformerna avsevärt varierar 
hos olika penninginrättningar.
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REDOGÖRELSER FÖR STATISTIKTABELLERNA

I RÄNTOR PÄDEN INTERNATIONELLA.FINASIERINGSMARKNADEN (Tabellerna X 1. - X 3.)

I 1. OFFICIELLA DISKONTON

I tabell 1. ingar officiella diskonton som var i kraft vid periodens slut. Alla diskonton 
Bom fraffllagts i tabellen har erhällits ur räntetabellen för ifragavarande land i OECD:s 
Financial Statistics.

1.1. Förenta Staterna

Förenta Staternas officiella diskonto anger den räntä, till vilken bankerna inora Federal 
Reserve Bank-systemet diskonterar sinä diskonterbara finansieringsfordringar och tili 
vilken Federal Reserve-bankerna beviljar krediter at sinä medlemsbanker. I tabellen upp- 
ges den räntä Federal Reserve Bank of New York tillämpar.

1.2, Förenade Kungadömet

Förenade Kungadömets officiella diskonto uppgete som en minimiränta, tili vilken diskonto- 
marknadens medlemmar kan diskontera statens växlar eller andra diskonterbara växlar hos 
Bank of England.

1.?. Förbundsrepubliken Tyskland

Med det officiella diskontot som följs i Förbundsrepubliken Tyskland avses den räntä, tili 
vilken Bundesbank diskonterar växlar erbjudna av penninginrättningarna inom de limiter som 
uppställts av centralbanken.

1 .*». Frankrike

Med Frankrikes officiella diskonto avses den räntä, tili vilken Banque De France diskonter
ar för detta ändamäl godkända varu- och finansieringsväxlar.

1.3- Japan

De av Japans Bank tillämpade diskontona har indelats i tre olika klasser enligt den 
finansieringsfordring som utgör diskonteringsobjekt och kreditens säkerhet. Det i tabellen 
framlagda officiella diskontot är en s.k. grundränta, som tillämpas vid diskontering av 
varuväxlar.

1.6. Sverige

Det i tabellen framlagda officiella diskontot är den räntä, som affärsbankerna erlägger 
för krediter beviljade av Riksbanken.
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I 2 RÄNTOR PÄ DEN KORTFR1STXGA FINANSIERINGSMARKNADEN

2.1. Forenta Staterna: Statens växlar pä tre manader
(Treasury bills)

Den kortfristiga skuld som marknadsfors av statsfonden (Treasury) utgörs av kortfristiga 
växlar och obligationer. Tiden varierar mellan tre mänader och ett ar, men största delen 
utgörs av växlar pa tre mänader.

Statsfondens växlar emitteras vid försäljningstillfällen son» arrangeras varje vecka. För 
köpanbuden svarar stora och medelstora banker, andra finansieringsinstitut samt stora 
handeis- och industriföretag genom förmedling av storbankerna i New York.

Räntan pa statens 90 dagars växlar är en känslig finansieringsmarknadsindikator, även om 
flera olika typer av private fordringar har börjat tävla med växlarna som plaBeringsobjekt 
under 1960-talet.

Den i tabeilen framlagda räntan är ett minatligt medeltal, som uträknats pa basen av de 
noteringar som uppgivits at Federal Reserve Bank of New York (closing bid quatations)' av 
mäklare som gör affärer med statens värdepapper.

2.2. Förenade Kungadömet: Statens växlar
(Treasury bills)

Statens kortfristiga uppläning sker med hjälp av tre manaders växlar. Tidigare emitterades 
även 63 dagars växlar. Bank of England utför även dagligen operationer pa den öppna mark- 
naden d.v.s. köper och säljer statens växlar för att främja flexibiliteten pa kapital- 
marknaden och för att influera pa de kortfristiga räntorna.

Statsväxlarna utgör en viktig del av de l'ikvida medlen i Londons Clearingbanker. . Även de 
utländska centralbankerna och finansministerierna placerar sina pundtillgängar i statens 
växlar.

Räntenivän visar den vägda medelräntan för tre manaders växlar. Som ränta har valts ut- 
budsräntan under varje periods sista mänads sista fredag.

2.3. Förbundsrepubliken Tyskland: Tre manaders lan bankerna emellan
(Three months loans)

Med tre minaders län utjämnar bankerna kortfristiga likviditetsöver- eller underskott.
De i tabeilen framlagda icke vägda räntorna är medeltalen av de dagliga räntorna under 
varje kvartalets senaste mänad.

2.4. Frankrike: Dagskrediter beviljade mot private växlar
(Day to day loans against private bills)

I tabellen har framlagts den ränta, till vilken i Banque de France rediskonterbara 
private växlar kan omsättas pa penningmarknaden under ett dygn.
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Enligt beslut av det nationella krediträdet (Conseil national du credit) har följande in- 
rättningar tillstand att v.erka pä penningmarknaden: banker och finansieringsinstitut 
registrerade av nationella kreditradet, banker med lagstadgad specialställning, offent- 
liga och halvoffentliga inrättningar paminnande om finansieringsinstitut, börsmäklarnas 
ämbetsverk, investeringsbolag, försäkringsbolag och intresse- och pensionsfonder. Kommers
en berör bl.a. köp, försäljning och diskontering av offentliga och private växlar, depo- 
sitioner, garantier samt skuldsedellän.

Frän är 1967 har Banque de France haft ett stört inflytande pä penningmarknadens räntor. 
Speciellt de obligatoriska centralbanksdepositionerna har effektivt inverkat pä bankernas 
likviditet.

2.5» Japan: Likviditetskredit bankerna emellan 
(Call money)

I Japan intar likviditetskrediten en mycket central ställning pä finansieringsmarknaden. 
Speciellt affärsbankerna i storstäderna med storföretag som kunder, har aldrig heit för- 
mätt fylla sina kunders kreditbehov genom depositioner och centralbankskredit. övriga 
finansieringsinstitut har däremot ofta brist pä kunder. Därför tar storbankerna län hos 
övriga finansieringsinstitut dä den egna penningsituationen är stram och det är svärare 
än vanligt att erhälla centralbankskredit.

Likviditetskrediterna indelas i tre klasser:

1. Län over natten
2. "Ovillkorliga" län (unconditional loans), vilka längivaren eller 

läntagaren kan diskontera efter det ett dygn förflutit sedan 
diskonteringsavsikten meddelats (at one day's notice).

3. Län over mänadsslutet.

Likviditetskreditens ränta är stärkt fluktuerande och stiger brant dä penningläget är 
stramt. Tidigare medförde dessa branta stegringar att kapitalmarknaden blev instabil. Där
för bestämdes vissa gränser för likviditetskrediten.

I tabeilen framläggs för Japans vanligaste likviditetskreditform, de s.k. ovillkorliga 
länen, medelräntan varje vardag under periodens sista mänad för vissa typiska läntagare.

2.6. Sverige: Skattkammarväxlar 
(Treasury bills)

I Sverige handlas statens kortfristiga inläning av rik6gäldskontoret, som säljer skatt- 
kammarväxlar ät centralbankerna och penninginrättningarna. Skattkammarväxlarna utställs 
pä mellan tvä och sex mänader.

I tabellen framläggs den rädande emissionsräntan pä tre mänaders växlar vid periodens slut.
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2 . 7 .  Eurodepositioner (US S) i London
(United States dollar deposits in London)

Dessa depositioner är utländska bankdepositioner i dollar (US S) i Förenade Kungadömets 
banker samt i utländska banker verksamma i London. De tillgingar som samlas genom depo- 
sitionerna utlänas vidare huvudsakligen tili utlandet, även om en del äv dem kan växläs 
tili pund och ges som krediter ät inhemska kredittagare.

Den i tabeilen uppgivna räntan är den ränta som erläggs för tr.e mänaders depositioner 
i dollar (US $) i London och utgör medeltalet.av det lägsta och högsta värdet pä de 
växelräntor som noterats i börsen under periodens sista arbetsdag.

I 3. RÄNTOR PÄ DEN LÄNGFRISTIGA FINANSIERINGSMARKNADEN

3.1. Förenta Staterna: Förbund6statens obligaticner, länetid över 10 är
(Government securities-10 years or more)

Federal Reserve System kan göra operationer pä den öppna marknaden med förbundsstatens 
obligationer. Vanligen är dock dessa relativt obetydliga och begränsas tili endast 
ovanliga marknadsförhällanden.

I tabeilen framläggs ett mänatligt medeltal uträknat pä basen av förbundsstatens 
obligationers (amorteringstid 10 är eller mera) dagliga ovägda medeltal. Avkastnings- 
beräkningarna baserar sig pä obligationernas pris.

3.2. Förenade Kungadömet: Statens obligationer, länetid 10 är
(Government bonds)

Nästan alla fasta räntor för statens utläning och inläning baserar sig pä stats- 
obligationernas avkastning. Köp och försäljning av obligationer som utförs av myndig- 
heterna har en avsevärd inverkan pä kreditpolitiken och bankernas likviditet.

De i tabeilen framlagda ränt’orna är de effektive bruttointäkterna enligt amorterings- 
tiden för obligationer med en länetid pä 10 är. Dessa intakter har plockats ur data- 
maskinens kurvor angivande intäkt och varaktighet. Till bruttointäkten enligt amorte- 
ringstiden hör det ärliga räntetillgodohavandet uppgett i procent av inköpspriset, som 
även influeras av kapitalvinsten eller förlusten pä de obligationer som behälls fram 
tili amorteringstidpunkten.

De ränteuppgifter som framlagts i tabeilen är medeltalen för kvartalets sista mänads 
onsdagsvärden.
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3-3« Förbundsrepubliken Tyskland: Offentliga samfunds obligationer
(Public 6ector bonds)

Till gruppen hör obligationer eraitterade av järnvägs-, post- och stat6myndigheter.' 
Järnvägens och postens obligationer skilj.er sig inte nämnvärt tili sinä villkor fran 
Förbundsrepublikens övriga obligationer och detsamma gäller den uppskattning de röner.

Ar 1967 utvidgade centralbanken (Bundesbank) sinä operationer pä den öppna marknaden 
sä att de för första gingen även omfattade förbundsstatens och självständiga offent
liga myndigheters langfristige obligationer. Den i tabellen framlagda ränteintäkten 
har uträknats tili nominelle värden utgäende fran de vägda marknadspriserna (den s.k. 
effektive ränteintäkten). Marknadspriserna är emissionsprisen för varje försäljnings- 
och inköpsdag inom kvartalets senaste manad.

3 .̂ . Frankrike: Obligationer med statsgaranti
(Bonds guaranted by Central Government)

I tabellen ingär räntan för de obligationer med statsgaranti och övriga motsvarande 
krediter, vilka6 amorteringstid börjar 10 är efter emis6ionen och för vilka det 
emitterade beloppet under en mänads tid överstiger det givna minimibeloppet.

Fr.o.m. ar 1965 har räntan värit bruttoränta. Räntan för varje kredit hörende tili 
denna grupp har beaktats vid uträknandet av genomsnittsräntan sä, att motsvarande 
kredits nominelle värde har använts som vikter.

3*5. Japan: Bankkr.editer vilka ej berörs av räntereglering 
(Non-regulated loans by ali banks)

Den i tabellen framlagda räntan avser räntans vägda medeltal vid periodens slut för 
bankkrediter vilka faller utom en lag gällande av bankerna beviljade, huvudsakligen 
kortfristiga iän (Lagen om temporär anpassning av räntorna). Förutom langfristige iän 
hör tili denna grupp ett antal kortfristiga Iän som faller utom nämnda lag, men deras 
andel är dock mycket liten. .

3*6. Sverige: Statens langfristige obligationer
(Long-term Central Government bonds)

I Sverige kan statens langfristige obligationslän indelas i tre grupper: vanliga, 
ränteavkastande obligationer, s.k. premieobligationer eller lottoobligationer och 
sparobligationer. Riksgäldskontoret besluter om obligationernas emissionsränta pä 
basen av läget pä kreditmarknaden. I tabellen framläggs den effektive genomsnittliga 
marknadsräntan i mitten av kvartalets sista mänad. Länetiden för de i tabellen framlagda 
obligationerna är 15 ar*

3«7. Internationella obligationer: Av private företag eraitterade obligationer i dollar (CTS 8)
(Dollar-denominated bonds by private corporations)

Ett internationellt obligationslän emitteras pä finansieringsmarknaden i flera 
olika länder samtidigt. Läneeraissionen sker vanligtvis genom internationella 
Syndikat.
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Den i tabellen framlagda räntan utgör medelräntan pa de internationella obligations- 
lán eom private företag emitterat. Den kvarstáende lánetiden för dessa obligationer 
växlar mellan tre och femton ar•

Medelvärdet av ränteavkastningarna beräknas pá basen av de priser som under varje 
kvártals sista manad noterata pá Luxemburgs Fondbörs. Medelvärdet beräknas ur ett 
urval, vari ingár 30 företag, 6om emitterat ett internationeilt lán och som allá 
hör tili världens 500 största företag.

II RÄNTOR PÁ DEN INHEMSKA FINANSIERINGSMARKNADEN (Tabellerna.il 1. - II 4.)

II 1. DISK0NT0T OCH VÄRDEPAPPRENS MEDELRÄNTOR 

1.1. Finländs Banks diskonto

Finländs Bank utnyttjar denna ränta vid diskontering av de växlar affärsbankerna 
bjuder ut. Riksdagens medlemmar i bankutskottet bestämmer det officiella diskontot 
pá föredragning av Finländs Banks direktion.

1.2. Finländs banks ränta pi dagslán

Via dagslánemarknaden kan affärsbankerna i slutet av varje bankdag antingen deponera eller 
lana tillgángar hos Finländs Bank. Även Postbanken kan deponera dagslán i Finländs Bank, 
men har inte rätt att lyfta lán pá dagslánemarknaden.

Räntan pá dagslán och -depositioner är alltid densamma, men dess storlek bestäms skilt for 
varje dag. Ursprungligen var övre gränsen för räntan pá dagslán 30 %, men den sänktes till 
25 % i maj 1976. Finländs Bank kan fritt bestämma räntenivän för dagslán upp tili denna gräns.

I tabellen främläggs dagslánens och -depositionernas vägda medelvärde under varje kvartal.

1-3- Statsobligationer
I tabellen främläggs den vägda nominelle medelräntan för de emitterade obligation- 
erna under varje period. Áren 1966 - 1971 här mängden emitterade obligationer under 
varje ár använts som vikter och fr.o.m. ár 1972 mängden sálda obligationer under 
ifrágavarande kvartal.

ti1*. Andra obligationer ,

I tabellen främläggs den vägda nominelle medelräntan vid slutet av Perioden för 
obligationer emitterade av andra än staten under varje period. Mängden emitterade 
obligationer under varje ár áren 1966 - 1971 och fr.o.m. ár 1972 under ifrágavarande 
kvartal har använts som vikter.

1.5. Effektiv ränteavkastning pá aktier

I tabellen främläggs den vägda effektive medelavkastningen pá vanliga aktier, som 
noterats under vart och ett kvartal pa Helsingfors Fondbörs. Frán och med början av 
ár 197^ har man erhällit medelavkastningen genom att beräkna det vägda medeltalet 
för aktiernas effektive avkastning pá varje börsveckas sista dag. Som vikter har än- 
vänts marknadsvärdet av företagens aktiekapital under September—november áret förut.

/
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Fram tili utgängen av är 1973 har man vid beräkningen av aktiernas effektiva ränte- 
avkastning endast beaktat de me6t omsatta aktierna (lista A) och medelavkastningen 
har erhällits genora att beräkna det vägda medelvärdet för den lägsta och den högsta 
effektiva avkastningen under den sista mänaden av ifrägavarande tidsperiod. Fram tili 
utgängen av är 1973 har man som vikter använt marknadsvärdet av företagens aktie
kapital vid ärets slut.

II 2. VÄGDA MEDELRÄNTOR OCH RÄNTEDIFFERENSER FÖR PENNINGINRÄTTNINGARNAS UT- OCH INLÄNING

De vägda medelräntorna för penninginrättningarnas ut- och inläning ären’ 1966 - 1970
har erhällits ur officiell bankstatistik. Fr.o.m. slutet av är 1971 har de vägda
medelräntorna för penninginrättningarnas ut- och inläning beräknats pä basen av
de uppgifter om räntefördelningen som statistikcentralen har erhällits av bankerna.
I utläningen ingär växlar, checkräkningskrediter och postgirokontokrediter samt
skuldsedellän. Inläningen omfattar heia inläningen av allmänheten. De sammanräknade
vägda medelräntorna för penninginrättningarnas utläning och inläning har erhällits
genom att pä nytt sammanväga' de bankgruppvisa vägda medelräntorna med motsvarande
markbelopp för allmänhetens inläning och utläning vid periodens slut. 
i

II 3. - k . RÄNTEFÖRDELNINGEN HOS PENNINGINRÄTTNINGARNAS UT- OCH INLÄNING

De i tabellerna framlagda räntefördelningarna baserar sig pä den specialförfrägan 
som sändes tili penninginrättningarna, dar de ombads uppge ut- och inläningens 
räntefördelningar enligt fordringsgrupp med 0.25 $:s noggrannhet.

Utläningen. Statistiken omfattar av penninginrättningarna ät allmänheten beviljade, 
lyfta, inhemska krediter i inhemsk Valuta. Krediterna har grupperats i län, 
diskonterade växlar och checkräkningskrediter och postgirokontokrediter. Ur stats- 
medel förmedlade län har ej förts tili Statistiken. Däremot har för sparbankernas 
del ur SCAB:s medel och för andelsbankernas del ur ACA:s medel förmedlade län med- 
tagits. Räntestödslänen har grupperats enligt den ränta banken själv erhäller. För 
checkräkningar med kredit och växelkrediter ingär i Statistiken förutom räntan er- 
lagd för den utnyttjade krediten, även den Provision som erlagts för limiten. Den 
slutgiltiga ränteprocenten som uppges i Statistiken är säledes summan av den egent- 
liga ränteprocenten oäh provisionsprocenten.

Inläningen. I Statistiken har totalbeloppet av alla depositioner som penninginrätt
ningarna erhäller av allmänheten framlagts grupperade enligt ränteprocenten. I det 
fallt att depositioner uppsägbara inom 0-6 mänader ej har kunnat ätskiljas ur 
primärmaterialet, har de förts tili samma ränteklass som tidsbundna 6 mänaders 
depositioner.

För bruksräkningarna har den princip följts, att den uppgivna räntan utgörs av 
kontoformens nominella ränta och beloppet är motsvarande saldo i mark i slutet av 
ifrägavarande mänad. Säsom ränteprocent för premiedepositionskontona har antecknats 
9*00 % och för skattelättnadsdepositionerna 8.25

c>


